АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от J;.Dl. tdQ Ns /2
пос.Стрелка

Об утверждении Положения о порядке создания, эксплуатации,

печатном издании г€lзете
настоящее постановление в периодическом
Темрюкского района <<Таманъ>>, официаJIъно

С.А. Глущенко

благоустройства и оборулования стоянок легковых такси на территории
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

В целях обеспечения обслуживания населения легковым такси, в
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. J\b 580-ФЗ
"Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской
Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации" п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке создания, эксплуатации,
благоустройства и оборудования стоянок легковых такси на территории
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района (прилагается).

2. Отделу имущественно-правовых отношений администр ации
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района (Гриценко М.Г.)
официально опубликовать

опубликовать (разместить) на официапьном сайте муниципапьного образования
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет),
а так же разместить на офици€lJIьном сайте администрации Краснострелъского
сельского поселения Темрюкского района.

З. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Главы Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

Приложение

утвЕрхtдЕно
постановлением администрации
Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района
от_&(_p!_юt_!_Nр lz

ПОЛОЖЕНИВ
о порядке создания, эксплуатации, благоустройства и оборулования

стоянок леfковых такси на территории Краснострельского сельского
поселения'Гемрюкского района

l . Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке создания, эксплуатации,
благоустройства и оборудования стоянок легковых такси на территории
Краснострелъского сельского поселения Темрюкского района разработано в
соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 г. J\Ф 131-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Федеральным законом от 10 декабря |995 г. J\b 19б-ФЗ (О
безопасности дорожного движения>), Федеральным законом от 8 ноября 2007 г.
J\9 259-ФЗ <<Устав автомобильного транспорта и городского н€}земного
электрического транспорта>>, Федер€Lльным законом от 29 декабря 2022 г. Jф
580-ФЗ <Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в
Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации>, постановлением
Правительства Российской Федерации от 2З октября 1993 г. Ns 1090 (О
Правилах дорожного движения)) (вместе с <<Основными положениями по
допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц
по обеспечению безопасности дорожного движения>>), Приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 20 сентября 202l г. J\b З2I (Об
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из
числа инваJIидов объектов транспортной инфраструктуры и услуг
автомобильного транспорта и городского наземного элекц)ического
транспорта, а также оказания им при этом необходимой помощи>, Законом
Краснодарского края от 31 мая 202З г. Ns 4906-КЗ <<Об организации перевозок
пассажиров и багажа легковым такси в Краснодарском крае) и определяет
шорядок создания, эксплуатации, благоустройства и оборудования стоянок
легковых такси на территории Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района (далее * Положение).

2

|.2. Используемые в Положении понятия применяются в значении,
0пределенном федеральным и регион€Lлъном законодательством.

1.З. Стоянки легкового такси создаются с целью р€tзмещениrl легковых
такси в ожидании пассажиров, осуществлениrI процесса посадки (высадки)
пассажиров в легковые такси, по|рузки их ру{ной клади (багажа), организации
и координации работы операторов по приему заказов. Размещение стоянок не
должно создавать помех для движения и стоянки других видов транспорта.

2. Порядок создания, эксплуатации, благоустройства
и оборудования стоянок легковых такси

2.1. Стоянки легковых такси делятся на два вида:
притротуарные (нерегулируемые) ;

реryлируемые - оборулованные диспетчерскими пунктами, средствами
связи, ограждениями, специ€Lльными средствами контроля въезда и выезда.

2.2. Места размещения стоянок определяются администрацией
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района по согласованию
с органами ГИБЩ,Щ с учетом расположения социаJIьно значимых объектов и
спроса пассажиров на таксомоторы, с учетом мнения населения и перевозчиков,
которые осуществляют таксомоторные перевозки.

2.З. Стоянки легковых такси оборудуются в соответствии с требованиями
(ГОСТ Р 5В287-2018. Национальный стандарт Российской Федерации.
Отличительные знаки и информационное обеспечение транспортных средств
пассажирского н€lземного транспорта, остановочных пунктов и автостанции.
Общие технические требования>>, утвержденного и введенного в действие
Приказом Росстандарта от 27 ноября2018 г. J\Гэ 10З2-ст.

2.4. Стоянка легковых такси в соответствии с Правилами дорожного
движения, утвержденными Постановлением Совета Министров
Правительства Российской Федерации от 2З октября 199З г. J\Ъ 1090,
оборудуется дорожным знаком 5.18 <Место стоянки легковых такси)>, который
крепится на столбе и устанавливается в нач€ше посадочной площадки по ходу
движения автомобиля, и дорожной разметкой I.|7.1.

2.5. Администрация Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района осуществляет организацию стоянок легковых такси в
местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление
мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования,
организацию при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки
пассажиров, в том числе пассажиров из числа инваJIидов, на участках улично-
дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у юропортов,
железнодорожных вокз€uIов, автовокз€tпов (автостанций), объектов культуры,
медицинских организаций и других объектов, обеспечивает условия
доступности для пассажиров из числа инв€Lлидов.

2.6.ГIри выборе места стоянки легковых таксиT {итывается возможностъ

}добного подхода пассажиров без пересечения потоков транспортных средств.

-J

Отправление легковых такси осуществляется в порядке очередности - первый
прибывшиЙ на стоянку водитель легкового такси первым отправляется с
пассажирами.

2.7. Водители обязаны предоставлять легковые такси для перевозки
пассажиров:

на специальной стоянке в порядке очереди;
в пути следования свободного таксомотора;
по предварительным заказам.
2.8. Охрана автотранспортных средств на стоянках легковых такси не

производится.
2.9. Водители легковых такси, находящиеся на стоянках, обязаны:
соблюдать настоящее Положение;
устанавливать легковые такси на территории стоянки в строго

определенных местах, в соответствии с дорожной разметкой;
обеспечивать содержание мест стоянок легковых такси в надлежащем

санитарном состоянии.

z.It. Время работы стоянок легковых такси может быть круглогодичным,
сезонным, круглосуточным или ограничиваться определенными часами.

Глава Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района С.А. Глущенко

2.10. Время работы стоянок легковых такси опредеJuIется спросом
населениrI.